On lut dans leurs livres les erreurs des hérétiques, luthériens, zwingliens, calvinistes et autres, sur chacun de ces trois états ; on en compta dix relatives au premier, neuf au second, quatre au troisième. Les canons les indiquèrent.

Les légats jugèrent que, sur une matière aussi abstruse, il était à propos de ne pas procéder uniquement par voie de canons et d'anathèmes qui condamnaient le faux sans enseigner le vrai. On convint donc qu'on partagerait le travail en décrets qui exposeraient la doctrine catholique, et en canons où l'on censurerait les erreurs des hérétiques. « Le saint concile de Trente... » est-il dit dans le préambule, « a résolu d'exposer à tous les fidèles de Jésus-Christ » la véritable et saine doctrine touchant la justification, » telle que l'a enseignée Jésus-Christ, le Soleil de justice, » l'auteur et le consommateur de notre foi ; que les apôtres » l'ont transmise et que l'Eglise catholique l'a toujours re- » tenue, par l'inspiration du Saint-Esprit ; défendant rigou- » reusement que personne ne soit assez téméraire pour » croire, prêcher, enseigner autrement qu'il n'est statué et » déclaré par le présent décret : *Districtius inhibendo,* » *ne deinceps audeat quisquam aliter credere, prædica-* » *re aut docere quam præsentî decreto statuitur ac de-* » *claratur* : prohibition très-significative, qui prouve que » le concile a eu l'intention de déclarer de foi le contenu » des décrets aussi bien que celui des canons. »

§ I. Impuissance de la nature et de la loi à justifier les hommes.
— Nécessité de la venue de Jésus-Christ. — A qui s'applique le fruit de son Incarnation.

Primum declarat sancta synodus, ad justificationis doctrinam,

Premièrement, le saint concile déclare que, pour entendre

probe et sincere intelligendam, oportere, ut unusquisque agnoscat, et fateatur, quod cum omnes homines in prævaricatione Adæ innocentiam perdidissent, facti immundi, et, ut Apostolus inquit, natura filii iræ, quemadmodum in decreto de peccato originali exposuit, usque adeo servi erant peccati, et sub potestate diaboli ac mortis, ut non modo gentes per vim naturæ, sed ne Judæi quidem per ipsam etiam litteram legis Moysi, inde liberari, aut surgere possent; tametsi in eis liberum arbitrium minime extinctum esset, e viribus licet attenuatum, et inclinatum. — CAP. 1.

Quo factum est, ut cœlestis Pater, Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, Christum Jesum, Filium suum, et ante legem, et legis tempore, multis sanctis Patribus declaratum, ac promissum, cum venit beata illa plenitudo temporis, ad homines miserit, ut et Judæos, qui sub lege erant, redimeret, et gentes, quæ non sectabantur justitiam, justitiam apprehenderent, atque omnes adoptionem filiorum reciperent. Hunc proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius pro peccatis nostris; non solum autem pro nostris, sed etiam pro totius mundi. — CAP. 2.

Verum, etsi ille pro omnibus mortuus est, non omnes tamen mortis ejus beneficium recipiunt, sed il dumtaxat, quibus meritum passionis ejus communicatur. Nam, sicut revera homines, nisi ex semine Adæ propagati nascerentur, non nascerentur injusti; cum ea propagatione, per ipsum dum concipiuntur, propriam injustitiam contrahant; ita, nisi in Christo

exactement la doctrine de la justification, il est nécessaire de reconnaître et de confesser que tous les hommes, ayant perdu l'innocence dans la prévarication d'Adam, étant devenus impurs, et, comme parle l'Apôtre, enfants de colère, ainsi qu'il a été exposé dans le décret du péché originel, étaient tellement esclaves du péché, et sous la puissance du diable et de la mort, que ni les gentils par les forces de la nature, ni les Juifs mêmes par la lettre de la loi de Moïse, ne pouvaient s'en affranchir et se relever, bien que le libre arbitre ne fût nullement éteint en eux, mais seulement affaibli et incliné au mal.

D'où il est arrivé que le Père céleste, le Père des miséricordes, le Dieu de toute consolation, après avoir annoncé et promis Jésus-Christ son Fils à beaucoup de saints patriarches, avant, et sous la loi, l'a envoyé aux hommes, aux termes de cette heureuse plénitude des temps, afin qu'il rachetât les Juifs qui vivaient sous la loi, que les nations qui ne recherchaient point la justice l'obtinsent et que tous reçussent l'adoption des enfants. C'est lui que Dieu a établi propitiation, par la foi que nous aurions en son sang pour nos péchés, non-seulement pour les nôtres, mais pour ceux de tout le monde.

Néanmoins, quoiqu'il soit mort pour tous, tous ne reçoivent pas le bienfait de sa mort, mais ceux-là seulement à qui le mérite de sa passion est communiqué; car de même que les hommes ne naîtraient pas injustes, s'ils ne tiraient leur origine de la race d'Adam, puisque c'est en vertu de cette descendance qu'ils contractent, au moment de leur conception, l'injus-

renascerentur, nunquam justificarentur, cum ea renascentia per meritum passionis ejus, gratia, qua justi sunt, illis tribuatur. Pro hoc beneficio Apostolus gratias nos semper agere hortatur Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis Sanctorum in lumine, et eripuit de potestate tenebrarum, transtulitque in regnum Filii dilectionis suæ in quo habemus redemptionem et remissionem peccatorum. CAP. 3.

justice qui leur devient propre ; de même ils ne seraient jamais justifiés, s'ils ne renaissent en Jésus-Christ, puisque c'est cette renaissance qui, par les mérites de sa passion, leur confère la grâce qui les justifie, bienfait insigne, dont l'Apôtre nous exhorte à rendre de continuelles actions de grâces au Père, qui nous a rendus dignes d'être associés à l'héritage des Saints dans la gloire, et qui nous a retirés de l'empire des ténèbres, et nous a transférés dans le royaume de son Fils bien-aimé, en qui nous avons la rédemption et la rémission des péchés.

Ni les Juifs par la lettre de la loi. . . . Dans la première rédaction on lisait : *par la loi*, équivoque qui était vraie, entendue de l'accomplissement de la loi mosaïque sans la grâce ; fautive, si cet accomplissement est accompagné de la foi en Jésus-Christ et de la charité, puisque l'Apôtre enseigne, dans l'Épître aux Romains, que les observateurs de la loi sont justifiés par la loi. L'addition *par la lettre* excluait ce dernier sens et mettait à convert la proposition de S. Paul et l'opinion commune des théologiens, que les sacrements mosaïques justifiaient *ex opere operantis*.

Libre arbitre affaibli et incliné au mal. On avait d'abord mis *blessé* ; plusieurs voulaient qu'on y ajoutât : Par la soustraction des dons gratuits. Le concile s'en tint aux termes « d'affaiblissement et de privation d'équilibre », ménageant ainsi les deux opinions de l'école : l'une, qui réduit la déchéance de l'homme à la perte des seuls dons surnaturels ; l'autre, qui y ajoute une certaine dégénération des propriétés de pure nature.

A cette première partie du décret correspondent les canons suivants :

CAN. 1. Si quis dixerit, hominem suis operibus, quæ vel per humanæ naturæ, vel per legis doctrinam fiant, absque divina

Si quelqu'un dit que l'homme peut être justifié devant Dieu par ses propres œuvres, faites selon les lumières de la nature

per Jesum Christum gratia posse justificari coram Deo, anathema sit.

CAN. 2. Si quis dixerit ad hoc solum divinam gratiam per Christum Jesum dari, ut facilius homo juste vivere, ac vitam æternam promereri possit; quasi per liberum arbitrium sine gratia utrumque, sed ægre tamen et difficulter possit, anathema sit.

ou les préceptes de la loi, sans la grâce divine, par Jésus-Christ, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que la grâce divine nous est donnée par Jésus-Christ, seulement afin que l'homme puisse plus facilement vivre avec justice et mériter la vie éternelle, comme si par le libre arbitre, sans la grâce, il pouvait faire l'un et l'autre, quoique avec peine et difficulté, qu'il soit anathème.

§ II. Définition de la justification et son moyen. — Nécessité et manière de s'y disposer.

Quibus verbis justificationis impii descriptio insinuat, ut sit translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adæ, in statum gratiæ, et adoptionis filiorum Dei per secundum Adam Jesum Christum, Salvatorem nostrum. Quæ quidem translatio post Evangelium promulgatum, sine lavacro regenerationis, aut ejus voto, fieri non potest, sicut scriptum est: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei. — CAP. 4.